Gara n. 5071353 - Procedura telematica aperta per ’affidamento della copertura assicurativa
per Cyber Risk a favore dell’Autorita — CIG B58DFD8BFC:

CHIARIMENTI

Con riferimento alla procedura in epigrafe, tenuto conto delle richieste pervenute, si forniscono i
seguenti chiarimenti, esposti con apposito comunicato anche all’interno della piattaforma
AcquistinretePA.

Quesito 1. Trasmettere una breve descrizione dei sinistri cyber eventualmente subiti dall’ Autorita
negli ultimi tre anni. In particolare, segnalare se ci sono state richieste estorsive o tentativi
di estorsione a seguito di un’intrusione non autorizzata nei sistemi informatici.

Risposta 1 Negli ultimi tre anni I'Autorita non ha subito sinistri cyber.

Quesito 2. Segnalare se 1’ Autorita affida in outsourcing a fornitori esterni la gestione di una parte
del suo network, sistemi informatici o funzioni di protezione della sicurezza informatica.
Se la risposta e positiva, chiediamo di indicare quali sono i principali provider e di
specificare in quali tra questi ambiti rientrano:

. data center hosting;

. managed security;

. data processing;

. application service provider;
. alert log monitoring;

. offsite backup and storage;
.altro
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Risposta 2 Tra i principali provider in outsourcing di servizi informatici vi € il Polo Strategico
Nazionale, cui I"Autorita si affida per servizi afferenti agli ambiti riportati al n.1, n.2 e
n.6 di cui all'elenco in calce.
Si precisa, altresi, che tra le principali forniture in outsoursing I'Autorita usufruisce,
relativamente all'ambito n.4, di alcuni servizi tra i quali un servizio di Formazione
avanzata e adattiva su tematiche di cyber security e un servizio di supporto al processo
interno di riscossione dei contributi agli oneri di funzionamento dell'Autorita.

Quesito 3. Domande riguardanti la garanzia e-crime:

3.1 e prevista una procedura di pagamento a “doppia firma” per le disposizioni
maggiori di € 15.000,00?

Risposta 3.1 No. I pagamenti vengono effettuati dall’Ufficio Bilancio su autorizzazione
del direttore dell’Ufficio.
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3.2 E previsto un limite di disposizione giornaliero per utenza?

Risposta 3.2 La risposta e negativa: non c’e un limite ai pagamenti che possono essere

effettuati a livello giornaliero se non quelli previsti dagli stanziamenti definiti
nell'ambito del bilancio di previsione in considerazione della sua natura
autorizzatoria

3.3. Indicazione dell'importo medio delle transazioni e frequenza revisione
estratto conto
Risposta 3.3 Al netto delle spese inerenti alla remunerazione del personale, le
movimentazioni di cassa in uscita dell'Autorita ammontano a € 47.373,14
giornalieri
3.4. Il soggetto che dispone il pagamento e lo stesso che inserisce i dati

nell’apposito gestionale e che autorizza l’operazione?

Risposta 3.2 La risposta & negativa in quanto il pagamento non € altro che la fase finale

di un complesso insieme di step operativi che originano dall'assunzione
dell'impegno nell'ambito del ciclo passivo dell'Autorita.

Quesito 4. La Vs. disponibilita, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volonta, da parte

della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre 1’Appaltatore
(“Assicuratore Aggiudicatario dell’appalto”) ad eventuali violazioni di legge o
regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di
aggiudicazione I’inserimento nel Capitolato di Polizza della Clausola di seguito riportata:
ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori]
[Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento
ai sensi del presente contratto, qualora cio implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o
regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori]
[Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi
e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali.

Risposta 4 Si fa rinvio a quanto previsto dal capitolato speciale di polizza in merito alla cosiddetta

Clausola di ESCLUSIONE OFAC. In particolare il citato capitolato speciale gia prevede
che la citata clausola “potra essere modificata con testo dell’aggiudicatario qualora non
alteri la portata dell esclusione”

Del presente documento viene data comunicazione tramite piattaforma MEPA, nonché mediante
pubblicazione sul sito www.agcm.it — sezione Autorita Trasparente.

Roma, 7 marzo 2025

Mod. 55

Il Responsabile dell’Ufficio Acquisti
Antonello Schettino

(FIRMATO NIGITALMENTE)
ANTONELLO

SCHETTINO
07.03.2025
14:26:10 UTC



		2025-03-07T15:26:10+0100
	Antonello Schettino




